Profanatio templorum fit deinceps per delicta in loco sacro commissa; per rixas, altercationes, caedes, fornicationes ad templi fornices peractas et exinde nomen sortitas, per furta, sacrilegia et sic porro, quae eo maius momentum trahunt, et eo grauiorem poenam promerentur, quo sanctior ille locus est, qui eiusmodi flagitiis quasi inquinatur.

Profanatio templorum quoque ita peragitur, si vel templum ipsum vel vasa sacra ad alios et profanos usus transferuntur, quam, quibus destinata sunt. Sic belli illius funesti tempore, quod iam Dei gratia superavimus, multa sacraria stabula equorum vel frumentorum receptacula facta sunt.

Maxima demum templis illata iniuria est illorum praeter omnem necessitatem et ex quodam religionis odio male fano facta incensio atque desolatio. Apud gentiles omnia templa erant loca inviolabilia, et si victores etiam urbes expugnauerant, templis tamen atque Diis pepercerunt, ne cum diis pugnare, iisdemque iniurias inferre viderentur.

Amor

Amor templorum est legitimus, et cum sacrae Scripturae effatis sanctorumque exemplis plane congruens. Amo, domine, Dauides inquit, quin in summis deliciis habeo locum domus tuae, et sedem, in qua gloria tua habitat — Quam amabilia tabernacula tua, Iehovah exercituum! concupiscit anima mea et flagrat desiderio ad atria tua, o Iehovah — Beati habitatores domus tuae in saecula laudant te — melior est dies in atriis tuis, quam alibi mille: elegi esse in limine domus Dei mei potius, quam habitare in tabernaculis impietatis, Ps. 84. Pari modo rex Salomo in aedificando et inaugurando templo I. Reg. VIII. amorem suum intensum erga templum altissimi Dei testificatus est. Donationes in templa collatae, vasa sacra et ornamenta templorum, bona mente et in Dei honorem, ab amicis verbi diuini, data, sunt, si modo omnis ambitionis, mercedis ex inde exspectandae vel meritorii operis edendi labes abest, non improbanda, potius laudanda et ad posteros commemoranda amoris in domum Dei signa.

Restat, ut de dedicatione, consecratione et inauguratione templorum quaedam subiungamus. Missas iam facimus dedicationes templorum gentilium, quae per augures peragebantur, inde inaugurationum nomen sortitas. Tempa verae religioni addictorum sancta ratione fuere dedicata atque consecrata. Salomo translatione arcae foederis ex Siloh in templum, dein precibus, benedictione et sacrificiis, templum, quod exstruxerat, Deo dedicauit, cuius rei I. Reg. cap. VIII. toto uberius mentio fit. Summarum populus hilaritate perfusus est, de quo v. 66. dicitur: die octauo dimisit (Salomo) populum, et benedixerunt regi, et abierunt in tabernacula sua leti et hilares animo propter omnia bona, quae fecerat Iehouah Dauidi seruo suo, et Israeli, populo suo. Secundum templum, quod quidem primum externo splendore non aequauit, at ideo, quod ipse templi Dominus Iesus Christus illud ingressus est, palmam eidem praecepit, sub Serubabelis et Iosuae administratione, post captiuitatem Babylonicam, ex Cyri et Darii mandatis, restauratum est. Eius consecratio Esr. 6. commemoratur, ubi v. 16. seq. sequentia leguntur: fecerunt filii Israelis sacerdotes et Leuitae, et reliqui filii transmigrationis dedicationem domus Dei huius cum gaudio; et obtulerunt in dedicatione domus Dei huius, vitulos centum, arietes ducentos, agnos quadringentos, et hircos caprarum

in sacrificium expiatorium pro toto Israel duodecim, pro numero tribuum Israel etc. non multo post Passæ solemnitas est subsequuta. Illud vero dedicationis templi festum, quod quotannis celebratum apud Iudæos est, et cuius passim in N. T. libris, v. c. Ioh. 10, 22. mentio iniicitur, se ad repurgationem templi ex profanatione per Antiochum retulit 1. Macc. 4, 59.

Apud Christianos templorum dedicatio Sæc. IV. demum coepit. Ab initio concilia templa consecrarunt, dein episcoporum hoc singulare fuit negotium. Dedicabantur vero templa precibus, hymnis et sacrorum publicorum administratione. vid. Euseb. hist. eccl. I. 10, 3. in vita Const. M. IV. 48. Gaudentii serm. 17. Ambr. S. 89. ej. adhortationis ad virg. Socr. hist. eccl. I. 28. II. 7. Sozom. II. 26. Theodoret. I. 31.

Formula initiationis templorum erat: *domus Domini domus precum*. Eusebius in vit. Const. M. l. IV. c. 45. de solempni templi Hierosolymitania Constantino M. prope sepulcrum Christi constructi, dedicatione sequentia, quibus ritus tum temporis observatos descripsit, retulit: At sacerdotes Dei partim precationibus, partim sermonibus festiuitatem ornabant. Alii si quidem comitatem religiosi imperatoris erga omnium servatorem laudibus celebrabant: et martyrii (scilicet hoc templum dicebatur *μεγαλειοτατον*, et ab Athanasio *σολημνιον μεγαλειοτατον*) magnificentiam oratione persequebantur. Alii sacris theologiae dogmatibus ad præsentem celebritatem accomodatis spirituale quoddam epulum audientibus præbebant. Quidam sacrorum voluminum lectiones interpretabantur, arcanos et mysticos sensus in lucem proferentes. Qui vero ad hæc adspirare non poterant, incruentis sacrificiis et mysticis immolationibus Deum placabant, pro pace communi, pro ecclesia Dei, pro imperatore preces Dei suppliciter offerentes. Ibi nos quoque, quibus maiora, quam pro meritis nostris, bona contigerant, variis sermonibus publice habitis, solemnitatem decoravimus, nunc regalis fabricæ decorem ac magnificentiam scriptis enarrantes; nunc prophetorum oraculorum sensus apte et accomodate ad præsentis figuras et imagines pronunciantes. Hoc modo solemnitas ipsius imperatoris tricennialibus summa cum hilaritate celebrata est., Exemplum eiusmodi dedicationis templorum etiam præiuit Augustinus, qui Serm. 5. in dedic. ecclesiæ, in hæc verba loquutus est:., Principaliter gratias agamus Domino Deo nostro, a quo est  
omne

omne datum optimum, et omne donum perfectum, et eius bonum tota cordis alacritate laudemus, quoniam ad construendam istam domum orationis fidelium suorum visitavit animum, excitavit affectum, surrogavit auxilium, inspiravit nec dum volentibus ut vellent, adiuvit bonæ voluntatis conatus, ut facerent, ac per hos Deus, qui operatur in suis et velle et perficere, pro bona voluntate, hæc omnia ipse coepit, ipse perfecit. Et quia opera bona in conspectu suo nunquam esse permittit inania fidelibus suis, quibus operantibus præbuit virtutis suæ favorem, tribuet condignam pro tanta operatione mercedem. Et serm. 16. ita grauter inquit: Prima fundamenta in cordibus vestris, Apostolica et prophetica monita iacite; humilitatem vestram sicut pavimentum sine offensione prosternite; salutarem in corde uestro doctrinam orationibus et sermonibus tanquam firmis parietibus communitate; diuinis eos testimoniis tanquam luminaribus illustrate; infirmos sicut columnæ sufferte; inopes sicut tecta protegite.,,

Auctis dein ritibus et ceremoniis in ecclesia, quorum incrementum et multiplicatio, decrementum et diminutionem interni Dei haud fucati cultus in spiritu et veritate quasi refarcire et compensare debuit, etiam dedicationes templorum variis ritibus inanibus et parum utilibus celebrari coeperunt.

Dedicationes templorum in Pontificiorum coetu solennes Durandus l. 1. ration. offic. div. c. 6. et Pontificale Romanum fol. 105. seqq. describunt. Nimirum si templum aliquod inaugurandum, ieiunium indicitur illi populo et clero, ad quem illud templum pertinet. Reliquiæ sanctæ altari destinatæ parantur, et ab inaugurante episcopo describuntur, atque inuoluuntur. Quatuor templi parietes signo crucis ita quidem exornantur, ut in quolibet pariete tria signa crucis conspiciantur, et super quolibet luminare accendatur. Episcopus dein veste episcopali indutus solenni processione templum adit, populo interea Psalmos quosdam et Litaniam sanctorum cantillante. A dextra templum circumiens parietes ejus aqua benedicta conspergit. Ante portas templi stans preces mussitat, et ter limina templi pulsat inquit: principes terræ aperiant portas regi gloriæ, ut rex gloriæ ingrediatur. Capellanus quidam solus templo inclusus respondet: quis est ille rex gloriæ? Episcopus excipit: est Dominus præpotens et fortis in bellis. Dein denuo templum circumit, et

(b) 3

pari-

parietibus aquam benedictam adspersit circa fundamenta eorum; id quod sinistrorsum tertia vice repetit. Capellanus eandem quaestionem repetit, quoties limina pulsantur ab episcopo. Tandem episcopus clamat: aperi, aperi, aperi, et signo crucis limen signat; templum cum paucis intrat inquit: pax huic domui! Canuntur in templo quaedam antiphona et Veni creator Spiritus; interea pavimentum cinere in formam crucis regitur, cui cineri episcopus A. b. c. graecum et latinum baculo inscribit. Tunc vinum aqua, cinere et sale commiscetur, postquam exorcismus daemona ex his rebus fugavit, ut hoc chrysmate templum inauguraretur. Quo facto altari per signum crucis et aquam benedictam benedicit, septies illud circumit, et ultima vice canitur ex Ps. 51. adsperge me Domine etc. Tum parietes ab interiori parte et pavimentum manu per formam crucis agitata consperguntur. Tum oratio ad populum habetur de vi et efficacia dedicationis, de Sancto, cui dicatur templum, de reuerentia erga sacerdotes, et sic porro. Dein porta chrysmate ungitur, a porta abit ad altare, idemque, recondens in illo reliquias, probe inungit et thura incendit. Quo facto duodecim signa crucis in parietibus unguento suo oblinit, inquit: Sancti  $\dagger$  ficetur et confectur hoc templum in nomine Patris et Filii, et Spiritus  $\dagger$  sancti; in honorem Dei et gloriosae virginis Mariae et omnium Sanctorum, in memoriam sancti N. Pax tibi. Quo facto thuribulum parieti admovetur. Redux tandem ad altare thura in formam quinque crucium disposita accendit inter precandum. Quo facto templum donariis exornatur, candelabra apponuntur, Missa celebratur, et indulgentiae illis, qui hoc templum frequentabunt, promittuntur. Epulae tandem laetae totum opus coronant. Casalius de vid. Christ. c. 33. harum ceremoniarum finem et sensum uberius explicat: item que Hospinianus de templis lib. IV. c. 2.

In dedicatione templorum iis quoque iam inde a saeculo quarto nomina fuere indita, quae vel a martyre, in cuius sepulchrali loco templum exstructum erat, vel cuius reliquiae in illis asservabantur, vel a fundatore, vel alia quadam occasione memorabili desumptum est. Augustinus de Civ. Dei l. 22. c. 10., nos martyribus, inquit, non templa, sicut Diis, sed memorias sicut hominibus, quorum a quod Deum vivit spiritus, fabricamus. A fundatoribus Carthagine templa Fausti, Lauren-

tij, Arcadii fuere denominata, vid. Sozom. VII. 15. Ab alia quoque occasione v. c. a loco, a præsentia imperatoris, a veteribus possessoribus (v. c. Lateranensis ideo sic dicta, quod basilica, quæ in templum conversa est a quodam Latera sub Nerone fuit possessa,) a quodam beneficio Ecclesiæ, quod ex hoc templo enatum est, v. c. templum Constantinopoli erat quod *ἀναστασις* ideo vocabatur, quod purior doctrina in illo post Arianismum emergere et quasi reviviscere coepit. Procedente tempore et gentilismo sensim in ecclesiam irrepente, templa sanctis, tanquam diis tutelaribus perperam fuere dedicata et ab illis quoque nomina traxerunt. Hæc de templis Christianorum in universum dixisse sufficiant.

*Viri Magnifice,  
Summe Venerandi, Consultissimi, Experientissimi,  
Doctissimi,  
Viri omnium ordinum longe celeberrimi.*

Templum academicum, quod Wittenbergæ est, iam ex cinere, ad quem elapsi belli iniuria redactum erat, surrexit: diesque instat, quo publice dedicabitur Deoque Statori huius multis nominibus venerandi templi de nouo consecrabitur. Quilibet verus verbi diuini et cultus repurgati amator hoc templum vel ideo magni facit, quod ex illo quasi primordia reformationis enata, et ex hoc Zione splendor euangelii obnubilatus antea denuo emicare omniumque oculos collustrare coepit. Hoc nomine templum illud veluti mater omnium templorum nostræ repurgatæ religionis sacrorum considerandum est. Quilibet ergo verus Christianus hilaritate non perfundi nequit, quod hic dies nobis tandem Dei beneficio appropinquet, quo templi huius dedicatio solennis fieri et Deo Opt Max. grates debitæ pro auxilio, quod in hoc templo exstruendo quam benignissime præstitit, persolui possunt. Quid ego igitur facerem cuius quondam Vester atque cliens, quin gaudium animi mei de hoc felicissimo et candidissimo calculo connotando

do die, vel hoc documento significarem; meaque vota ovantium lætan-  
tiumque choris, etiam in loco valde dissito, immiscerem? Faxit Deus  
ter Opt. Max. ut templum hoc factum atque incolume ad extremum us-  
que diem conseruetur! oculis providentiæ suæ diu noctruque illud tue-  
alitur; alis suis illud ipsum, omnesque illud frequentantes protegat;  
præsentia sua gratiæ plena ibi habitet; purioremque doctrinam in illo  
templo perpetuo resonare iubeat; omnibusque cultus divini modis,  
in hoc templo peragendis quam benignissime annuat! Vos vero Viri,  
Magnifice, Summe Venerandi, Consultissimi, Experientissimi,  
Doctissimi, Viri omnium Ordinum longe celeberrimi, Patro-  
ni pie devenerandi, Summus rerum humanarum arbiter cum Vestris  
tanquam columnas ecclesiæ et fulcra reipublicæ litterariæ, diu adhuc  
rebus humanis interesse iubeat; et inclytæ musarum Sedi Vestræ  
Spiritus sui gratia porro adfit! ut Witteberga porro sit similis civitati  
Abel, in qua Dei consilium sciscitari poterat. De cætero favori  
Vestro pereximio me et in posterum, summam animi mei venerationem  
et gratissimum pro exhibito olim favore, mentis affectum testifi-  
caturus, de meliorinota commendo. Dedi Loes-